
TỔNG CỤC THUẾ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CỤC THUẾ TỈNH VĨNH PHÚC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /CTVPH-TTHT
V/v ưu đãi thuế TNDN

Vĩnh Phúc, ngày        tháng     năm 

Kính gửi: Công ty TNHH Kitz Corporation Việt Nam
Mã số thuế: 2500696903

(Địa chỉ: Lô số A-1, KCN Thăng Long Vĩnh Phúc, xã Thiện Kế,
huyện Bình Xuyên, tỉnh Vĩnh Phúc)

Cục Thuế tỉnh Vĩnh Phúc nhận được Công văn số 03-CV/2023 của Công 
ty TNHH Kitz Corporation Việt Nam (Công ty) hỏi về việc ưu đãi thuế TNDN 
đối với khoản lãi tiền gửi. Về vấn đề này Cục Thuế tỉnh Vĩnh Phúc có ý kiến 
như sau:

Tại khoản 3 Điều 10 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 của 
Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế thu nhập doanh nghiệp sửa đổi, bổ sung khoản 5 
Điều 18 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014 của Bộ Tài chính như 
sau:

“5. Về dự án đầu tư mới:
a) Dự án đầu tư mới được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp quy 

định tại Điều 15, Điều 16 Nghị định số 218/2013/NĐ-CP là: 
- Dự án được cấp Giấy chứng nhận đầu tư lần đầu từ ngày 01/01/2014 và 

phát sinh doanh thu của dự án đó sau khi được cấp Giấy chứng nhận đầu tư. 
...”
Tại Điều 6 Thông tư số 151/2014/TT-BTC ngày 10/10/2014 của Bộ Tài 

chính sửa đổi, bổ sung khoản 3 Điều 20 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 
18/06/2014 của Bộ Tài chính như sau:

“3. Miễn thuế 2 năm và giảm 50% số thuế phải nộp trong 4 năm tiếp theo 
đối với thu nhập từ thực hiện dự án đầu tư mới quy định tại Khoản 4 Điều 19 
Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014 của Bộ Tài chính và thu nhập của 
doanh nghiệp từ thực hiện dự án đầu tư mới tại Khu công nghiệp (trừ Khu công 
nghiệp nằm trên địa bàn có điều kiện – kinh tế xã hội thuận lợi).”

Tại khoản 2 Điều 12 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 của 
Bộ Tài chính quy định:

“4. Thời gian miễn thuế, giảm thuế quy định tại Điều này được tính liên 
tục từ năm đầu tiên doanh nghiệp có thu nhập chịu thuế từ dự án đầu tư mới 
được hưởng ưu đãi thuế. Trường hợp doanh nghiệp không có thu nhập chịu thuế 
trong ba năm đầu, kể từ năm đầu tiên có doanh thu từ dự án đầu tư mới thì thời  
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gian miễn thuế, giảm thuế được tính từ năm thứ tư dự án đầu tư mới phát sinh 
doanh thu”.

Tại Mục X Thông tư số 161/2007/TT-BTC ngày 31/12/2007 của Bộ Tài 
chính hướng dẫn thực hiện mười sáu (16) chuẩn mực kế toán ban hành theo 
Quyết định số 149/2001/QĐ-BTC ngày 31/12/2001, Quyết định số 
165/2002/QĐ-BTC ngày 31/12/2002 và Quyết định số 234/2003/QĐ-BTC ngày 
30/12/2003 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định:

“X. HƯỚNG DẪN THỰC HIỆN CHUẨN MỰC KẾ TOÁN SỐ 16 "CHI 
PHÍ ĐI VAY"

1. Hạch toán chi phí đi vay phải tôn trọng một số quy định sau:
1.1. Chi phí đi vay phải ghi nhận vào chi phí sản xuất, kinh doanh trong 

kỳ khi phát sinh, trừ khi được vốn hoá theo quy định.
1.2. Chi phí đi vay liên quan đến tài sản dở dang khi có đủ các điều kiện 

vốn hoá thì đơn vị phải thực hiện theo đúng quy định tại Chuẩn mực kế toán 
"Chi phí đi vay" về định nghĩa tài sản dở dang, xác định chi phí đi vay được vốn 
hoá, thời điểm bắt đầu vốn hoá, tạm ngừng vốn hoá và chấm dứt việc vốn hoá.

1.3. Chi phí đi vay liên quan trực tiếp đến việc đầu tư xây dựng hoặc sản 
xuất tài sản dở dang nếu đủ điều kiện vốn hoá thì được tính vào giá trị của tài 
sản đó (được vốn hoá), bao gồm các khoản lãi tiền vay, phân bổ các khoản chiết 
khấu hoặc phụ trội khi phát hành trái phiếu, các khoản chi phí phụ phát sinh 
liên quan tới quá trình làm thủ tục vay.

…
1.6. Việc vốn hoá chi phí đi vay sẽ được tạm ngừng lại trong các giai 

đoạn mà quá trình đầu tư xây dựng hoặc sản xuất tài sản dở dang bị gián đoạn, 
trừ khi sự gián đoạn đó là cần thiết.

1.7. Việc vốn hoá chi phí đi vay sẽ chấm dứt khi các hoạt động chủ yếu 
cần thiết cho việc chuẩn bị đưa tài sản dở dang vào sử dụng hoặc bán đã hoàn 
thành. Chi phí đi vay phát sinh sau đó sẽ được ghi nhận là chi phí sản xuất, kinh 
doanh trong kỳ khi phát sinh.”

Tại khoản 2 Điều 4 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 của Bộ 
Tài chính quy định:

“2. Các khoản chi không được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế bao 
gồm:

…
2.31. Chi về đầu tư xây dựng cơ bản trong giai đoạn đầu tư để hình thành 

tài sản cố định.
Khi bắt đầu hoạt động sản xuất kinh doanh, doanh nghiệp chưa phát sinh 

doanh thu nhưng có phát sinh các khoản chi thường xuyên để duy trì hoạt động 
sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp (không phải là các khoản chi đầu tư xây 
dựng để hình thành tài sản cố định) mà các khoản chi này đáp ứng các điều kiện 
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theo quy định thì khoản chi này được tính vào chi phí được trừ khi xác định thu 
nhập chịu thuế.

Trường hợp trong giai đoạn đầu tư, doanh nghiệp có phát sinh khoản chi 
trả tiền vay thì khoản chi này được tính vào giá trị đầu tư. Trường hợp trong 
giai đoạn đầu tư xây dựng cơ bản, doanh nghiệp phát sinh cả khoản chi trả lãi 
tiền vay và thu từ lãi tiền gửi thì được bù trừ giữa khoản chi trả lãi tiền vay và 
thu từ lãi tiền gửi, sau khi bù trừ phần chênh lệch còn lại ghi giảm giá trị đầu 
tư.”

Căn cứ các quy định trên:
- Về ưu đãi thuế TNDN đối với dự án đầu tư mới: Trường hợp Công ty có 

dự án đầu tư mới được thực hiện tại địa bàn khu công nghiệp được thành lập 
theo quy định của Chính phủ nếu đáp ứng các điều kiện quy định tại Điều 18 
Thông tư số 78/2014/TT-BTC và Điều 10 Thông tư số 96/2015/TT-BTC của Bộ 
Tài chính thì thu nhập từ dự án đầu tư mới của Công ty được hưởng ưu đãi thuế 
thu nhập doanh nghiệp theo quy định. Thời gian miễn thuế, giảm thuế thực hiện 
theo quy định tại khoản 2 Điều 12 Thông tư số 96/2015/TT-BTC của Bộ Tài 
chính.

- Về khoản thu lãi tiền gửi trong giai đoạn đầu tư: Trường hợp dự án đầu 
tư mới của Công ty đang trong giai đoạn đầu tư xây dựng cơ bản, chưa đi vào 
hoạt động sản xuất kinh doanh, Công ty có phát sinh khoản thu lãi tiền gửi ngân 
hàng thì được bù trừ giữa khoản thu lãi tiền gửi và khoản chi trả lãi tiền vay (nếu 
có) nếu các khoản thu lãi tiền gửi và chi trả lãi tiền vay này đủ điều kiện vốn hóa 
theo quy định pháp luật về kế toán. Trường hợp khoản thu lãi tiền gửi phát sinh 
cao hơn khoản chi trả lãi tiền vay theo quy định, sau khi bù trừ, phần chênh lệch 
còn lại Công ty ghi giảm giá trị đầu tư và không được tính vào thu nhập của hoạt 
động sản xuất kinh doanh trong kỳ.

Cục Thuế tỉnh Vĩnh Phúc trả lời để Công ty TNHH Kitz Corporation Việt 
Nam được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục trưởng (để b/c);
- Các Phó Cục trưởng;
- Phòng TTKT1;
- Phòng NVDTPC (để biết);
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.
(NTTDuong-3b)
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